
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

SITUACE ZE ŽIVOTA 
 

Výchova dítěte 
Vybráno ze Satsangu 17.2.2006  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 
Otázka: „Jsem rozvedená a mám šestiletého syna. I já jsem vyrůstala bez otce. 

Nevím, jak vychovat sama ze svého syna skutečného muže. Můžete mi poradit?“ 

V životě k podobným okolnostem často dochází. Je určitě bolestné nemít otce. Ať 
už je však situace jakákoli, netrapte se. Věčný Otec je tu stále, aby všem pomáhal. On 
je tím skutečným Otcem. Věřte Jemu. Vychovávat co nejlépe svého šestiletého syna 
je skutečnou duchovní cestou. Proto se pečlivě věnujte svým povinnostem vůči 
synovi, budoucímu občanovi světa. Pro matku neexistuje nic vznešenějšího, než je 
výchova dítěte.  

Ptáte se, jak ve výchově postupovat. Povím vám dvě zásady. Jak to udělat, aby se 
z něj stal skutečný muž? Nejdůležitější je láska. Prostřednictvím lásky se odehrávají 
ty nejpodstatnější věci. Dávat svému dítěti lásku s sebou přináší mnoho zkoušek. Dítě 
neposlouchá a ve vás rychle narůstá podrážděnost. Opakujete mu, aby přestalo křičet, 
ale ono křičí ještě víc. To je situace, v níž se pokuste být trpělivá a tolerantní. 

První zásadou je tedy láska. Druhou důležitou věcí je, jak vy sama žijete. Děti 
nestojí o kázání. Odmítají ponaučování, ale automaticky opakují, co u svých rodičů 
v běžném životě viděly. Vychovávat dobře dítě je proto plné odříkání a stává se 
obrovskou duchovní praxí. Vaše vlastní jednání by totiž mělo sloužit jako příklad. 
Čím více budete sama pěstovat sebekázeň, tím více dítě získá příležitost vidět, jak je 
dobré se v životě chovat.  

Protože jste nastoupila na duchovní cestu, budu stále s vámi i s vaším synem. 
Nemusíte si dělat starosti. Všechno vedení najdete v Bhagavadgítě. Neexistuje žádné 
téma, pro které byste nenašli v Bhagavadgítě radu. Bhagavadgíta obsahuje všechno, 
co se týká lidí, jiných bytostí i celého vesmíru. Taková je to moudrost! Samozřejmě 
potřebujete nejprve komentář, abyste se postupně naučili pravdám Bhagavadgíty 
rozumět. Někdy ani četba komentáře nestačí a potřebujete osobní vedení duchovního 
Učitele. Můžete si číst texty ze satsangů.  

V komentářích k Bhagavadgítě najdete mnoho impulsů i pro výchovu svého syna. 
Pokud budete i přesto potřebovat nějakou odpověď, můžete se zeptat mě. Není 
potřeba mi telefonovat nebo psát. Mnoho hledajících získává mé vedení v meditaci. 
Posaďte se do meditace, obraťte svou mysl k Bohu, a pokud chcete, i ke mně. 
Upomínejte se svým vlastním způsobem na Boha. Protože Bůh je zdrojem veškeré 
moudrosti a energie. Všechny lidské bytosti, včetně mě, jsou jen Jeho nástroji. 
Začněte meditovat, obraťte se na Boha nebo na nějakého světce, v něhož věříte, 
a položte ve své mysli otázku. Po nějaké době se vám dostane odpovědi. Mnoha 
hledajícím už se to daří.  

 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 


